¶ 4. La mayor parte de los modernos traduce el hebreo: y habiéndose reunido en Telem; acaso la misma que Telem, ciudad de la tribu de Judá. Jos. xv. 24.

¶ 5. Los Amalecitas eran pueblos que no tenían mansion fija: la ciudad capital podia ser la única del pais, y estar unas veces en un lugar, y otras en otro, segun el rey variaba su mansion.

¶ 6. En el hebreo se lee VIRB, et contendit, en vez de VIARB, et tetendit insidias.

Antes
de la era cr.
vulgar
1074.

6. Dixitque Saul Cinaeo: Abite, recedite, atque descendite ab Amalec: ne forte involvam te cum eo: tu enim fecisti misericordiam cum omnibus filiis Israel, cum ascenderent de Aegypto. Et recessit Cinaeus de medio Amalec.

6. Y dijo á los Cinéos, descendientes de Jetro, suegro de Moises, que siendo vecinos de los Amalecitas, se habian mezclado con ellos: Apartaos, retiraos y alejaos de los Amalecitas, no sea que os envuelva yo con ellos; porque vosotros usasteis misericordia con todos los hijos de Israel cuando vinieron de Egipto. Retiráronse en efecto los Cinéos de en medio de los Amalecitas.

7. Percussitque Saul Amalec ab Hevila, donec venias ad Sur, quae est è regione Aegypti.

7. Y Saul los batió desde Hévila hasta llegar á Sur, que está enfrente de Egipto.

8. Et apprehendit Agag regem Amalec vivum: omne autem vulgus interfecit in ore gladij.

8. Cogió vivo á Agag, rey de los Amalecitas, y pasó á cuchillo á todo el vulgo.

9. Et pepercit Saül, et populus Agag, et optimis gregibus ovium, et armentorum, et vestibus et arietibus, et universis, quae pulchra erant, nec voluerunt disperdere ea: quidquid vero vile fuit et reprobum, hoc demoliti sunt.

9. Mas Saul con el pueblo perdonó á Agag, y los mejores rebaños de ovejas, bueyes y carneros, y los vestidos, y cuanto era hermoso; y prefiriendo su interes al mandato de Dios, nada de esto quisieron destruir; pero sí destruyeron todo aquello que era vil y despreciable.

10. Factum est autem verbum Domini ad Samuel, dicens:

10. El Señor entonces dirigió su palabra á Samuel, diciendo:

11. Poenitet me quod constituerim Saül regem: quia dereliquit me, et verba mea opere non implevit. Contristatusque est Samuel, et clamavit ad Dominum tota nocte.

11. Arrepíentome de haber hecho rey á Saul, porque me ha abandonado, y no ha dado cumplimiento á mis palabras. Contristóse Samuel, y clamó al Señor toda la noche.

12. Cumque de nocte surrexisset Samuel, ut iret ad Saül manè, nunciatum est Samueli, eò quod venisset Saül in Carmelum, et erexisset sibi fornacem triumphalem, et reversus transisset, descendissetque in Galgala. Venit ergo Samuel ad Saül, et Saül